
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/02/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 136

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1717 del 14/02/2019

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 1 DICEMBRE 1988, N. 32, RECANTE "SOSTEGNO 
ALL'UNIVERSITÀ PER STRANIERI 'DANTE ALIGHIERI' DI REGGIO CALABRIA". CAP. 
U0331311601- IMPEGNO DI SPESA 2019 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 

PREMESSO che

·la  Legge  Regionale  1  dicembre 1988,  n.  32,  recante  “Sostegno  all’Università  per  Stranieri  ‘Dante 
Alighieri’  di  Reggio  Calabria”,  prevede  la  concessione  di  un  contributo  annuo  in  favore  di  detta 
Università, allo scopo di potenziarne gli interventi;

·il  Bilancio Regionale 2019,  al  cap.  U0331311601,  riporta uno stanziamento di  €  130.000,00,  per il 
sostegno all’Università per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria, in attuazione della suindicata 
L.R. n.32/1988;

RITENUTO di dover impegnare la suddetta somma, pari a € 130.000,00, in favore dell’Università per 
Stranieri ‘Dante Alighieri’ di Reggio Calabria, al fine di consentire la realizzazione degli interventi di cui 
alla L.R. n. 32/1988 ed, in particolare, lo svolgimento di corsi di studio di lingua italiana e della cultura 
calabrese in genere, nonché delle tradizioni ed esperienze culturali presenti nella Regione;

STABILITO che la liquidazione del contributo assegnato avverrà con le seguenti modalità e condizioni:

· la quota parte del contributo, pari al 50% delle somme assegnate, sarà erogata previa acquisizione 
della rendicontazione delle spese (anno 2019) per almeno il 50% del totale del contributo;

· l’accreditamento del saldo avverrà previa acquisizione della rendicontazione complessiva delle spese 
(anno 2019) del contributo totale stanziato, corredata da una dettagliata relazione dell’attività svolta e 
previa acquisizione del bilancio consuntivo relativo all’esercizio precedente;

· le  spese  che  in  sede  di  rendiconto  finale  risulteranno  non  ammissibili  o  non  adeguatamente 
documentate saranno detratte dal saldo; 

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in 
quanto sono determinate le somme da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.n. 118/2011;

-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0331311601, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:

-è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo U0331311601 poiché le suddette somme sono 
imputabili all’esercizio finanziario in cui la regione provvede ad impegnare la spesa;

RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 130.000,00 (centotrentamila) sul capitolo U0331311601 
del Bilancio Regionale 2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;  

VISTI:

· D. Lgs n. 118/2011;

 la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 – Legge di stabilità regionale 2019; 
 la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2019 – 2021; 
 la D.G.R. n.648 del 21 dicembre 2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23 giugno 2011, n. 118; 

 la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118); 

VISTI:

· il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno del 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante

“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con

D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

· la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

· la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate della L.R. 7/96 e del D.lgs. 29/93” e successive 
integrazioni e modificazioni;

VISTE le seguenti norme e disposizioni:

· L. R. 7 agosto 2002, n. 31 “Misure organizzative di razionalizzazione e di contenimento della spesa 
per il personale” e successive modifiche e integrazioni;

· D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, recante ad oggetto “Approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale” per effetto dei i quali i dipartimenti sono stati ridotti da quattordici a dieci, rimodulando 
ed accorpando le funzioni;

· D.G.R. n. 111 del 17.04.2015, con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura della 
giunta regionale;

· D.G.R. n. 269 del 12/7/2016 “Nuova organizzazione della struttura organizzativa della giunta regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti;

· D.G.R. n. 450 del 29/09/2017 ed il DPGR n. 110 del 16/10/2017, con i quali è  stato nominato l'Ing. 
Domenico Pallaria, con conferimento dell'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
Presidenza;

· D.D.G. n. 8699 del 26/7/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta Formazione e Università”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· Il D. L.vo n. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

VISTA la proposta di impegno n.1962/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria espletata dall’Ufficio competente, la regolarità nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente trascritti:

1. impegnare l’importo di € 130.000,00, riportata sul Cap. U0331311601 del Bilancio regionale 2019, 
che presenta la necessaria disponibilità, in favore dell’Università per Stranieri ‘Dante Alighieri’ di 
Reggio Calabria, per consentire la realizzazione degli interventi previsti dalla L.R. n. 32/1988 ed, 
in  particolare,  lo  svolgimento di  corsi  di  studio  di  lingua italiana e  della  cultura calabrese in 
genere, nonché delle tradizioni ed esperienze culturali presenti nella Regione;

2. di  rinviare  a  successivi  atti  l’erogazione  della  suddetta  somma,  in  favore  dell’Università  per 
Stranieri  ‘Dante Alighieri’ di  Reggio Calabria, con le modalità ed alle condizioni indicate nelle 
premesse;

3. di notificare il presente atto all’Università interessata;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria, 
ai sensi della L.R. n. 11/2011.

5. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALABRIA GIULIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 136/2019 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  4  -  ALTA  FORMAZIONE  E 
UNIVERSITA' 

OGGETTO:  LEGGE  REGIONALE  1  DICEMBRE  1988,  N.  32,  RECANTE 
"SOSTEGNO ALL'UNIVERSITÀ PER STRANIERI 'DANTE ALIGHIERI' DI REGGIO 
CALABRIA". CAP. U0331311601- IMPEGNO DI SPESA 2019 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/02/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


